附件3
临湘市2021绩效评价自评报告

部门(单位)名称  临湘市科学技术协会  

评价方式：部门（单位）绩效自评
评价机构：部门（单位）评价组   
报告日期： 2022 年 8 月23日

临湘市财政局（制）

	一、部门（单位）基本概况

	联系人
	陈彩红
	联络电话
	15115013210

	人员编制
	9
	实有人数
	9

	职能职责概述
	市科协是属于中国共产党领导下的人民团体，是代表科技工作者的群众组织，是党和政府联系科学技术工作者的桥梁和纽带，是国家推动科学技术事业发展的重要力量。主要职责：1、弘扬科学精神，普及科学知识，传播科学思想和科学方法。2、反映科技工作者的意见和要求，维护科技工作者的合法权益，为科学技术工作者服务。3、开展学术交流，活跃学术思想，评选优秀学术论文，促进科学和经济发展。4、捍卫科学尊严，推广先进技术，开展青少年及社会其他成员的科学技术教育活动，提高全市人民的科学文化素。5、表彰奖励优秀科学技术工作者和科协工作先进集体、先进个人，向有关部门举荐人才。6、开展继续教育和科技培训工作。

	年度主要工作内容
	促进科学技术的普及和推广，提高公民的科学文化素质，促进科学技术与经济的结合，促进经济发展和社会进步。开展科普宣传、学术交流、科技咨询、送科学技术下乡和青少年科普教育等科技志愿活动，继续加强科普信息员队伍建设，扩大科普信息传播覆盖面，发展和扶持科普教育基地和农村科技示范户，引进省、岳阳市级专家开展技术培训，进行现场技术指导，传播先进实用技术。

	年度部门（单位）总体运行情况及取得的成绩
	市科协今年围绕“四服务一加强”职能定位，科学谋划，认真工作，取得了较好成绩。5月9日岳阳市科普信息化工作现场会在我市召开。今年湖南省第三方评估组来我市进行第一轮评估工作，对我市实施科技助力乡村振兴工程项目进展情况给予高度评价。大力提升学会工作服务能力。今年我们与4家省级学会和5家岳阳市级学会签订了合作协议。开展课题调研、技术培训、科普宣传等活动9次，现场指导10余次。科普信息化工作，是省科协和岳阳市科协今年重点工作。今年我市累计传播量在全国机构中排名第五名、岳阳市排名第一。湖南省第五届科学素质网络大赛，我市是岳阳县市区中唯一进入中国科协公布的全国排名前八十的县市区，获中国科协表彰。积极开展全国科普日系列活动。今年4-6月中国流动科技馆湖南巡展活动在市八完小成功举办，展出科普设备50余台套，参展人数达70000余人次。打造一批示范基地。今年，向省科协申报省级科普教育基地1个，向岳阳市科协申报科普旅游基地2个。积极参与乡村振兴建设工作。为我单位联点桃林镇苎麻社区捐赠5万元扶持资金及一批物资慰问当地居民；为联点单位解决当地居民饮用难题，捐赠了1万元扶持资金；联点单位林业苗圃扶持了2万元资金。
今年，我市被中国科协授予2020年科普中国信息员队伍建设优秀单位；被中国科协确定为2021-2025年度第二批全国科普示范县（市、区）创建单位；2021年全国科普中国信息员科学素质网络竞赛活动，我市排全国第42名；5月9日岳阳市科普信息化工作现场会在我市召开。


	二、部门（单位）收支情况

	年度收入情况（万元）

	机构名称
	收入合计
	其中：

	
	
	上年结转
	公共财政拨款
	政府基金拨款
	纳入专户管理的非税收入拨款
	其他收入

	部机关及二级机构汇总
	232.5
	
	232.5
	
	
	

	1、部机关
	232.5
	
	232.5
	
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	
	
	

	部门（单位）年度支出和结余情况（万元）

	机构名称
	支出合计
	其中：
	结余

	
	
	基本支出
	其中：
	项目支出
	当年结余
	累计结余

	
	
	
	人员支出
	公用支出
	
	
	

	部机关及二级机构汇总
	232.5
	
	85.5
	47
	100
	
	

	1、部机关
	232.5
	
	85.5
	47
	100
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	
	
	
	

	机构名称
	三公经费

合计
	其中：

	
	
	公务接待费
	公务用车运维费
	公务用车购置费
	因公出国费

	部机关及二级机构汇总
	1.27
	1.27
	
	
	

	1、部机关
	1.27
	1.27
	
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	
	

	机构名称
	固定资产

合计
	其中：
	其他

	
	
	在用固定资产
	出租固定资产
	

	部机关及二级机构汇总
	16.5
	16.5
	
	

	1、部机关
	16.5
	16.5
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	

	三、部门（单位）整体支出绩效自评情况

	整体支出绩效定性目标及实施计划完成情况
	预期目标
	实际完成

	
	目标1：注册科技志愿者，成立科技志愿者队，开展科技志愿活动；

目标2：开展科普信息化建设；

目标3：对接省、岳阳市级专家开展科技培训、科普讲座、青少年科普教育等活动；

目标4：开展科普示范基地创建工作；

目标5：表彰一批科技工作者；

目标6：印制一批科普资料、书籍；
	全面完成年初工作计划

	整体支出

绩效定量目标及实施计划

完成情况
	评价内容
	绩效目标
	完成情况

	
	产出目标

（部门工作实绩，包含上级部门和区委区政府布置的重点工作、实事任务等，根据

部门实际进行调整细化）
	质量指标
	指标1：达到示范标准
	达到示范标准

	
	
	数量指标
	指标1：注册科技志愿者，成立科技志愿服务队，开展科技志愿活动
	注册科技志愿者1150人，成立了19支科技志愿服务队，开展科技志愿活动215场次。



	
	
	
	指标2：开展科普信息化建设，壮大科普信息员队伍、扩大科普信息传播覆盖面
	注册科普科普员16422人，累计传播量达到520万余次，在全国机构中排名第7名。



	
	
	
	指标3：对接省、岳阳市级专家开展科技培训、科普讲座、青少年科普教育等活动
	邀请中科院老科学家、省创造学会专家开展青少年科普5堂讲座、邀请省农学会、省健康管理学会、省环境科学学会专家举办科技培训、科普讲座、现场技术指导共9。

	
	
	
	指标4：表彰一批科普优秀单位及科技工作者
	表彰全面科学素质纲要单位8个，学会先进单位4个，学会先进个人4个，优秀科普传播单位5个，优秀科普信息员前200名。

	
	
	
	指标5：开展科普示范基地创建工作
	向湖南省申报科普教育基地1个，岳阳市科协申报科普旅游基地2个。

	
	
	
	指标6：开展青少年科技教育基地创建工作
	命名三所临湘市科技特色学校，1所青少年科普馆。

	
	
	
	指标7：印制一批科普资料、书籍
	印制《公民科普知识读本》、《新冠肺炎疫情防控知识手册》、《乡村振兴科普先行》、《春季蔬菜病虫害防治措施的建议》等7种科普书籍共3.8万余册；

	
	
	时效指标
	2021.01-2021.12
	按时完成

	
	
	成本指标
	指标1：
	

	
	效益目标

（预期实现的效益）
	社会效益
	指标1：注册科技志愿者，成立科技志愿服务队，开展科技志愿活动

指标2：开展科普信息化建设，壮大科普信息员队伍、扩大科普信息传播覆盖面

指标3：对接省、岳阳市级专家开展科技培训、科普讲座、青少年科普教育等活动

指标4：表彰一批科普优秀单位及科技工作者

指标5：开展科普示范基地创建工作

指标6：开展青少年科技教育基地创建工作
指标7：印制一批科普资料、书籍
	全市科协组织体系得到加强、科普信息传播队伍实现全面覆盖、科技志愿者队伍不断扩大，科技志愿服务活动日益增多，公民的科学素质进一步提升、科技推广和科技成果转化力度加大，科技对经济的增长贡献不断增强

	
	
	经济效益
	指标1：

指标2：
	

	
	
	生态效益
	
	

	
	
	社会公众或服务对象满意度
	指标1：注册科技志愿者，成立科技志愿服务队，开展科技志愿活动

指标2：开展科普信息化建设，壮大科普信息员队伍、扩大科普信息传播覆盖面

指标3：对接省、岳阳市级专家开展科技培训、科普讲座、青少年科普教育等活动

指标4：表彰一批科普优秀单位及科技工作者

指标5：开展科普示范基地创建工作

指标6：开展青少年科技教育基地创建工作
指标7：印制一批科普资料、书籍                            
	满意度100%

	绩效自评综合得分
	88

	评价等次
	良

	四、评价人员

	姓  名
	职务/职称
	单  位
	签  字

	梅红军
	党组书记 主席
	科学技术协会
	

	袁春辉
	党组成员 副主席
	科学技术协会
	

	陈彩红
	财务室
	科学技术协会
	

	五、评价报告综述（文字部分）

一、部门（单位）概况

市科协是属于中国共产党领导下的人民团体，是代表科技工作者的群众组织，是党和政府联系科学技术工作者的桥梁和纽带，是国家推动科学技术事业发展的重要力量。主要职责：1、弘扬科学精神，普及科学知识，传播科学思想和科学方法。2、反映科技工作者的意见和要求，维护科技工作者的合法权益，为科学技术工作者服务。3、开展学术交流，活跃学术思想，评选优秀学术论文，促进科学和经济发展。4、捍卫科学尊严，推广先进技术，开展青少年及社会其他成员的科学技术教育活动，提高全市人民的科学文化素。5、表彰奖励优秀科学技术工作者和科协工作先进集体、先进个人，向有关部门举荐人才。6、开展继续教育和科技培训工作。7、完成市委交办的其他工作任务。

2021年度财政拨款基本支出132.5万元，其中:人员经费85.5万元，用于基本工资、津贴补贴、奖金、绩效工资、机关事业单位基本养老保险缴费、住房公积金；公用经费47万元，用于办公费、印刷费、咨询费、手续费、水费、电费等日常开支。项目支出100万元，用于科技助力乡村振兴专项支出。
“三公”经费支出情况。三公”经费支出合计1.26万元，其中公务接待费1.26万元，因公出国（境）费支出决算为0万元，公务用车购置费及运行维护费支出决算为0万元。严格控制“三公”经费的规模和比例，合理压缩“三公”经费支出，保持逐年递减趋势。

政府性基金预算收入支出决算情况

2021年度无政府性基金预算收业务  

二、部门（单位）整体支出管理及使用情况

严格按规定要求管理和使用各项资金。所有资金的日常财务管理均按单位相关管理制度执行，建立了工作有计划、实施有方案、日常有监督的管理机制，工作取得了好的成效，效能得到了提高。专项资金严格用于申报的专门项目，无截流、挤占、挪用、抽逃资金问题；会计核算真实、规范，无违反财经纪律的其他问题。

三、部门（单位）专项组织实施情况

开展科普信息化建设，壮大科普信息员队伍、扩大“科普中国”APP信息传播的覆盖面；成立科技志愿服务队，组织科技工作者注册为科技志愿者，大力开展科技志愿活动，全年共组织开展各类志愿服务活动215场次；开展科技助力乡村振兴活动，积极对接省、岳阳市级专家来临湘开展科技培训、科普讲座、青少年科普教育等活动；开展科普示范基地创建工作，积极向上级科协进行申报。今年，向岳阳市科协申报科普旅游基地2个，向临湘市科协申报科普旅游基地2个。命名三所临湘市科技特色学校，1所青少年科普馆；印制《公民科普知识读本》、《新冠肺炎疫情防控知识手册》、《乡村振兴科普先行》、《春季蔬菜病虫害防治措施的建议》等7种科普书籍共3.8万余册，免费发放给全市群众，得到了群众的一致好评。

部门（单位）整体支出绩效情况

全市科协组织体系得到加强、科普信息传播队伍实现全面覆盖、科技志愿者队伍不断扩大，科技志愿服务活动日益增多，公民的科学素质进一步提升、科技推广和科技成果转化力度加大，科技对经济的增长贡献不断增强。

存在的主要问题

    无
六、改进措施和有关建议

       无
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